ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 августа 2020 г.
№ 14/762

О внесении в ГосударственнуюДуму Федерального СобранияРоссийской Федерации проекта федерального закона ”О внесенииизменений в статью 5 Федерального закона ”Об исчислении времени"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации проект федерального закона "О внесенииизменений в статью 5 Федерального закона "Об исчислении времени".

2. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального СобранияРоссийской Федерации от Волгоградской области с просьбой поддержатьуказанный проект федерального закона при рассмотрении его Государственной
Думой Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Назначить председателя Волгоградской областной Думы Блошкина
Александра Ивановича официальным представителем Волгоградской областной
Думы при рассмотрении указанного проекта федерального закона
Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель
, \

‘

Волгоградской областной Думы ‘ ‘
` " А.И.Блошкин_

Внесен законодательным
(представительным) органом
государственной власти
Волгоградской области —

Волгоградской областной Думой

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменений в статью 5 Федерального закона

"Об исчислении времени"

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 5 Федерального закона от 03 июня 2011 года№ 107—ФЗ "Об исчислении времени” (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, № 23, ст. 3247; 2014, № 30, ст. 4249; 2016, № 1, ст. 73; № 7,
ст. 915; № 11, ст. 1484, 1485, 1486, 1496; № 15, ст. 2049; № 18, ст. 2485; № 27,
ст. 4204, № 48, ст. 6735; 2018,№ 42, ст. 6382) следующие изменения:

1) пункт 2 после слов "Владимирская область," дополнить словами
"Волгоградская область,";

2) в пункте 3 слова "Волгоградская область," исключить.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу 20 декабря 2020 года
в 2 часа 00 минут.

ПрезицентРоссийской Федерации В.Путин

2а1<159-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 5Федерального закона "Об исчислении времени”

Проект федерального закона "О внесении изменений в статью 5Федерального закона "Об исчислении времени” подготовлен по результатаммероприятий, проведенных на территории Волгоградской области,по выявлению мнения населения о часовой зоне на территорииВолгоградской области и предусматривает переход Волгоградской областииз 3-й часовой зоны (МСК+1, московское время плюс 1 час, НТС+4)во 2-ю часовую зону (МСК, московское время, ПТС—Ю).
соответствии с Федеральным законом от 11 октября 2018 г.№ 368-ФЗ ”О внесении изменений в статью 5 Федерального закона”Об исчислении времени" 28 октября 2018 года Волгоградская область

перешла в 3-ю часовую зону.
С этого времени в органы государственной власти Волгоградскойобласти поступило значительное количество обращений от жителейВолгоградской области, в том числе от предпринимателей, с жалобамио неудобстве проживания в часовой зоне, отличающейся от московскоговремени.
По итогам рассмотрения данных обращений 12 марта 2020 годаВолгоградской областной Думой принято постановление № 10/486”О выявлении мнения населения Волгоградской области по вопросуоб исчислении времени”.
Во исполнение указанного постановления Волгоградской областнойДумы органами местного самоуправления Волгоградской области в периодс 25 июня по 1 июля 2020 года были проведены мероприятия, направленныена выявление мнения населения о часовой зоне на территории Волгоградскойобласти. По результатам проведенных мероприятий по вопросу,содержащемуся в опросном листе (”какую часовую зону Вы считаете

предпочтительнее на территории Волгоградской области?”),из 1353857 граждан, принявших участие в мероприятиях, 889988 гражданпроголосовали за вторую часовую зону (МСК, московское время),что составляет 65,74 процента граждан, принявших участиеВ мероприятиях, и 460206 граждан проголосовали за третью часовую зону(МСК+1, время, установленное на территории Волгоградской области
в настоящий момент), что составляет 33,99 процента граждан, принявшихучастие в мероприятиях.

Председатель
Волгоградской областной ДуМЫ ЛГ А.И.Блошкин

с10К728-2

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 5
' Федерального закона "Об исчислении времени"

Принятие Федерального закона ”О внесении изменений в статью 5
Федерального закона "Об исчислении времени" не потребует
дополнительных расходов из федерального бюджета.

Председатель ‹

/_‚

Волгоградской областной Думы % А.И.Блошкин

сіо1<729-2

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием Федерального закона "О внесении
изменений в статью 5 Федерального закона "Об исчислении времени"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 5
Федерального закона "Об исчислении времени" не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных
нормативных правовых актов Российской Федерации.

Председатель — ' '

Волгоградской областной Думы / А.И.Блошкин

(10103 0—2